
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.899 Ano 2022 – Quinta-feira, 24 de Novembro de 2022. 

1 

                                                                                     

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA N.º 205/2022-GP 

 

EMENTA: Exonerar os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

 

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º - EXONERAR, do quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal os respectivos servidores 

que ocupam os seguintes cargos. 

 

MAT.       NOME        CARGO               SECRETARIA 

1999 EDNA DE OLIVEIRA MAIA COORD. DE SERV. GERAIS

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

2089 GILDEVAN TAVARES DE SOUZA CHEFE DE DIVISÃO

 SECR. MUN. ASSIST. SOCIAL E CIDAD. 

1366 MASCIA GOMES SOARRES EDUCADOR DE APOIO (a)

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

534 MARIA NEUMACI DOS SANTOS ALVES

 EDUCADOR DE APOIO (a) FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

2016 VALDERLUCIO ALENCAR GUIMARAES DIR. 

DEPARTAMENTO DE SECRETARIA SECRETARIA DE OBRAS E 

SERV. URBANOS 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 30 de setembro de 2022. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA N.º 207/2022-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado de 

Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, os respectivos servidores 

que ocupam os seguintes cargos. 

 

  MAT            NOME           CARGO          SECRETARIA 

3068 CAROLYNI DO NASCIMENTO SOUZA DIRETOR 

DEPARTAMENTO SECRETARIA DE ADM. E FINANÇAS. 

3064 ALINE SOARES DOS SANTOS CHEFE DE DIVISÃO

 FUNDO MUN. ASSIS. SOCIAL E CIDADANIA 

3063 ELBA DE OLIVEIRA MAIA COORD. DE SERV. GERAIS

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

1608 FERNANDA COELHO DE SOUZA ASSESSOR NA-4

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.899 Ano 2022 – Quinta-feira, 24 de Novembro de 2022. 

2 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 01 de outubro de 2022. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA N.º 211/2022-GP 

 

EMENTA: Nomear os cargos em comissão 

que abaixo indica e dá outras providencias. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, Estado 

de Pernambuco, Sra. ELIANE MARIA DA SILVA SOARES, no uso 

das suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica 

Municipal e da estrutura administrativa vigentes no Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, para o quadro de provimento em 

comissão da Prefeitura Municipal, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Educação, os respectivos servidores que ocupam 

os seguintes cargos. 

    MAT           NOME    CARGO           SECRETARIA 

3067 ANGELICA DE SOUZA GUIMARAES EDUCADOR DE 

APOIO (a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

3066 EDNA DE SOUZA COELHO EDUCADOR DE APOIO (a)

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

1912 JANICARLA DOS SANTOS CORDEIRO

 EDUCADOR DE APOIO (a) FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

3065 JOELMA SILVA DE ALMEIDA EDUCADOR DE 

APOIO (a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

1861 JOSE ALYSON DE SENA GUEDES CHEFE DE DIVISÃO

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 

01/10/2022. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), 03 de outubro de 2022. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 222/2022-GP 

 

EMENTA: Nomeia servidora para o cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. MARIJANE DE SOUZA LOPES, 

portadora do RG nº 9.366.937 - SDS/PE, inscrita no CPF sob o 

nº 701.502.484-58, Matricula nº 1822, para exercer o cargo de 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.899 Ano 2022 – Quinta-feira, 24 de Novembro de 2022. 

3 

provimento comissionado de ASSISTENTE DA OUVIDORIA.  

Art. 2º - A servidora ora nomeada exercerá as 

atribuições contidas na Lei Municipal nº 528, de 29 de agosto 

de 2022, a qual dispõe sobre a criação da Ouvidoria do 

Município de Santa Cruz/PE, e dá outras providências. 

 Art. 3º - Tornar sem efeito a Portaria nº 220/2022, de 

01 de Novembro de 2022, publicada no Diário Oficial do 

Município de Santa Cruz datado em 08 de novembro de 2022, 

na edição 1895, (pág.1). 

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação, com seus efeitos a contar em 01/11/2022.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se! 

 

Santa Cruz (PE), em 09 de novembro de 2022. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

PORTARIA Nº 223/2022-GP 

 

EMENTA: Nomeia servidora para o cargo 

comissionado que especifica, e dá outras 

providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Sra. CAROLYNI DO NASCIMENTO 

SOUZA, portadora do RG nº 9.732.597- SDS/PE, inscrita no CPF 

sob o nº 705.924.224-45, para exercer o cargo de provimento 

comissionado de DIRETOR DE DEPARTAMENTO, Matricula nº 

3068, no âmbito da Secretaria de Administração e Finanças. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos financeiros em 

01/11/2022. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrario. 

 

    Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

 

Santa Cruz (PE), em 09 de novembro de 2022. 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

 

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ - PE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

 

Pregão (Eletrônico) SRP Nº 011/2022 - FMS 

Processo Administrativo Nº014/2022-FMS 

 

DATAS E HORÁRIOS DO CERTAME: 

 

 INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 

24/11/2022: às 16:00 horas. 

 DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/12/2022, 

às 08:00 horas. 

 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 

07/12/2022, às 09:00 horas. 

Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas 
Brasileira (ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de 

AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.899 Ano 2022 – Quinta-feira, 24 de Novembro de 2022. 

4 

pertinente, para execução de exames laboratoriais de análise 

clinícas, destinados à complementação dos que executados 

pelo município para atendimento das necessidades do hospital 

municipal e das unidades básica de Saúde de Santa Cruz, pelo 

período de 12 (doze) meses, com pagamento com base no 

valor de cada exame efetivamente executado, através de 

execução indireta, no regime de empreitada por preço 

unitário, CONFORME SOLICITAÇÃO EXPRESSA DA SECRETARIA 

DE SAÚDE DO MUNICIPIO, de acordo com as especificações, 

quantidades estimadas e condições constantes no Termo de 

Referência – Anexo I deste edital. Valor Estimado 

R$233.548,20(duzentos e trinta e três mil e quinhentos e 

quarenta e oito reais e vinte centavos). Edital e informação na 

Av. 03 de maio, nº276, centro, Santa Cruz (PE). Fone/Fax: 

0**87-3874-8175/8134/8156. O Edital está disponível 

gratuitamente nos sítios website: www.santacruz.pe.gov.br e 

https//bnc.org.br/,"Acesso Identificado no link -licitações". 

Santa Cruz (PE), 24 de Novembro de 2022. 

Juarez G. da Silva – Pregoeiro Municipal. 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE 

http://www.petrolina.pe.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/

